Ficticia itaque, & fallax hic Dei timor baſis foret, unde voluntas imbecilla, ſtandi accipere dicitur firmitatem. Fallitur denique juxta Queſnelli articulum Lenſus, dum enuntiat, *Non immeritò accipi etiam de hoc timore poſſe, quod à Sapiente dictum eſt: niſi in timore Dei conſtanter tenearis te, citò ſubvertetur domus tua* . . . . & ejuſdem illam ſemper volvendam animo ſententiam, *Memorare noviffimam tua, & in æternum non peccabis*. Utraque hæc non privati ſolùm theologi, ſed Sapientis, imò Spiritûs Sancti ſententia, huic applicata formidini in Queſnelli ſyſtemate de certa fallacia, & pernicie graviffima arguetur. Monetur ſcilicet priore S. Scripturæ axiomate, ut, niſi maluerimus eitò domum, ſeu animam noſtram à Diabolo, & concupiſcentia ſubverti, conſtanter nos in Dei timore teneamus; altero docemur, nos in æternum non peccaturos, ſi noviffima æternum mentibus obverſentur. Oppoſitum autem in Queſnelli ſyſtemate prædicandum eſt: moneri homines oportebit, ut ſibi à timore Dei vindicis admittendo caveant, niſi quando ſenſerint, ſe dilectionis benevolæ facibus accendi: admodum enim proclive eſt, ut, quando Divini judicii memoria animum acri punget formidine, omnia crimina deſectis præterita, futura, & quodammodo poſſibilia, quæ te judicio terribili, & æternis ſuppliciiis reddere poſſent obnoxium.

6 *Qui autem juxta præſentem articulum à malo non abſtinet, niſi timore pœna, illud committit in corde ſuo, & jam eſt reus coram Deo*; ubi non levi oculo tranſliendum eſt illud committi; videlicet non exiguum qualecumque delictum, quale à Bajanis mitoribus aſſingitur omni actui, qui charitas non eſt, neque ab ea dueit originem; ſed illud committit, à quo metus dictaverat abſtinendum: quapropter, ſi omnia præterita, ut dixi,

dixi, futura, possibilia se averſatus fueris, hoc ipſo ſimul omnia commiſiſti; omnium momento unico reus factus es in ſupremo Numinis tribunali. Nè verò exiſtmes, Queſnellum (cùm ait, *qui à malo non abſtinet niſi timore pœna*) non exiſte loco timoris, vel junctam illi ſociam charitatem; ſed contentum eſſe motivo ſpei, ſive cœleſtis concuſcentiæ, vel alterius virtutis charitate inferioris, apertè nimirum enuntiat Prop. 47. *Obedientia legis proſtrare debet ex fonte, & hic ſons eſt charitas. Quando Dei amor eſt ejus principium interius, & Dei gloria ejus ſinis, tunc purum eſt, quod apparet exterius; alioquin non eſt niſi hypocriſis, aut falſa juſtitia.*

Prop. 46. *Cupiditas, aut charitas uſum ſenſuum bonum, vel malum faciunt. Quod de uſu ſenſuum aſſerit, extendit ad omnes animæ facultates, juxta Prop. 44. generatim affirmantem: Non ſunt niſi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes noſtra naſcuntur: Amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipſos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum eſt, non refert, & propter hoc ipſum fit malus.*

Prop. 58. *Nec Deus eſt, nec religio, ubi non eſt charitas: perſpicuum eſtigitur, quòd, quando Prop. 62. ad innoxie agendum requiritur motivum melius formidine, nullum ſufficit inferius charitate.*

7 Non ita Lovaniennes citati, non ita Gonetus cum Salmaticenſibus Thomiſtis Hipponenſem Antiquitatem interpretantur: non ita ipſe author ſanctiſſimus voluit intellegi, quod pluribus ex ipſo locis clariffimis ſuperius demonſtratum eſt. Teat. 8. in Epift. Joannis: *Cæpiſ aliquis credere diem judicii; Si capis credere, capis & timere: timendo corrigiſ ſe, vigilat adverſus hoſtes ſuos, id eſt, peccata ſua, incipit revivificare interius illa, execrando: ubi initium ducitur à fide judicii, terribilis ſententiæ, & ceptobos totà æternitate ſequentium ſuppliciorum. Hac fide concipitur timor ſaluberrimus, quo excitatus homo ſua crimina deteſtatur, corrigiſ ſe, à novis abſtinens, & adverſus ea, tamquam hoſtes ſuos inſeſtiſſimos vigilans, atque ita incipit revivificare interius, gradum faciens ad charitatem. Sed interea, dum ad eam animus diſponitur, patet, præparatam eum formidinis motum bonum eſſe, atque utilem, ac proinde quod ex eo ſequitur correptionis, & vigilantie adverſus peccata initium, non ſolum innoxium eſſe, ſed etiam effectum ſalutiſerum Spiritus Sancti. Non igitur prima illa à peccato abſtinentia,*

quæ Auguſtino *correſſio*, & adverſus hoſtes *vigilantia* eſt, dici debet nova criminis commiſſio, novus coram Numine ceatus. Dum autem ad dilectionem mens diſponitur, manifeſtum eſt, amoris nondum præſentiam ſupponi; atque ad eò horrorem judicii, & ſententiæ in reprobos vibrandæ tale inducere *correſſionis principium*, talem *adverſus peccata vigilantiam*, ut etiam ante omnem charitatis ortum, abſtinentia à peccato nullà catione fit illius commiſſio, & novus coram juſto judice ceatus. Profectò tuſpice aliàs, & ſecquenter nimirum nos fallecet Auguſtinus; quoties nempe docet, formidinem præſentiam viam ſternere ad amorem, atque juſtitiam.

De verbis Apoſtoli Serm. 13. *Timor eſt ſervus charitatis; nè poſſideat diabolus cor tuum, præcedat ſervus in corde tuo, & ſervet domina ventura locum: fac ocl timore pœna, ſi nondum potes amore juſtitia.* In Queſnelli ſententiæ dici à Auguſtino oportuit, nè poſſideat Diabolus cor tuum, præcedat charitas in corde tuo, & ſervet domina timori famulo venturo locum: noli facece timore pœnæ, ſi nondum potes amore juſtitie; nam qui à malo non abſtinet niſi timore pœna, illud commiſiſit in corde ſuo, & jam eſt reus coram Deo. Queſnellum non inferioris amore juſtitie, quàm uiceatez contentum eſſe, ex omnibus ejus de charitate propoſitionibus liquet.

Invertendum ſimiliter fuerit illud tract. 9. in Epift. Joannis: *Opus eſt ergo, ut intret timor primò, per quem veniat charitas: timor medicamentum, charitas ſanitas.* Inverſo, inquam, ordine dicendum juxta Queſnellum fuerit: *Opus eſt ut intret charitas primò, per quem veniat timor: charitas medicamentum ſimul, & ſanitas; timor autem abdicandus penitèſ vel brutalis paſſio, aut non niſi juſtificatis, & charitate ardentibus permittendus; nam, ſi charitatem præceſſecit, jubebit quidem abſtinere à crimine; verùm qui à malo non abſtinet, niſi timore pœna, illud commiſiſit in corde ſuo, & jam eſt reus coram Deo. Quid modò faciat Queſnellus iſto Auguſtini commentario in Plalm. 127. *ubi vermis eorum non moritur, & ignis eorum non extinguetur. Audiunt hæc homines, & quia verè futura ſunt impiis, ſiment, & continent ſe à peccato; ſiment quidem; ſed non amant juſtitiam; cùm autem continent ſe à peccato, fit conſuetudo juſtitia, & incipit, quod durum erat, amari, & dulceficit Deus; & jam incipit homo juſtè vivere. . . . timet nè mittatur in gehennam, bonus eſt, & utilis iſte timor.* Perſpicua hic eſt continen-*

nentia à peccato, & quidem sub initium non nifi timore pœnæ; *banc enim timens, fed non amans iustitiam*: neque tamen ex continentia à peccato dici potest ejufdem in corde commiffio; quia, inquit Auguftinus, *cùm per timorem fe continens à peccato, fit confuetudo iustitiæ, & incipit, quod durum erat amari, & dulcefuit Deus, & jam incipit homo iustè vivere*. Potestnè commiffione criminis fieri confuetudo iustitiæ, conciliari amor præceptis arduis, Deus dulcescere, & vitæ iustæ duci exordium? Constat, timorem servilem esse formidinem solius pœnæ; nam eui amor Dei, & inde natus ejus offendendi metus jungitur, timor initialis dicitur. Sic & Spiritus servitutus, est Spiritus timoris incurrendi supplicia, abfque amoris benevoli admixtione. Vitare itaque peccatum spiritu servitutis est illud fugere non nifi timore pœnæ. Si autem talis fuga necessariam haberet cum peccato connexionem; scilicet cum deliberato desiderio peccati ejufdem committendi, ubi promitteretur impunitas, Spiritus servitutis, infelix parens sobolis adeo pudendæ, non posset esse à Deo, *cujus omne datum optimum, & omne donum perfectum defursum est*, ut dicitur Jacobi eap. 1.

8 Auguftinus tamen quæst. 55. super Exod. ait: *Non arbitror alium, quam eundem Spiritum significari, ubi dicit Apostolus non accepistis Spiritum servitutis iterum in timore; Sed accepistis Spiritum adoptionis, in quo clamamus Abba Pater, quia eodem Spiritu Dei, id est, digito Dei, quo lex in tabulis lapideis confcripta est, timor incussus est eis, qui gratiam nondum intelligebant, ut de sua infirmitate, atque peccatis per legem convincerentur, & lex fieret illis pedagoga, à qua perducerentur ad gratiam, quæ est in fide Jesu Christi*. Si igitur Spiritus servitutis, & timor servilis est donum Dei, fieri nequit, ut omnis obedientia præceptis, sive abstinentia à peccato inde proveniens talem postulet turpitudinis societatem, ut ipsum, quod servitutis Spiritus vitari imperat peccatum, semper animo committatur. Argumentum hoc ex Auguftino contra adversarios invictissimum merito judicavit adducta sæpius Salmanticensium Thomistarum Schola Tract. u. 24. de pœnitentiâ disp. 7. de contritione dub. 1. §. 5. Quid pro veritate catholica dici potnit illuſtrius, quàm quod Auguftin. ait ferm. 24. de tempore? *Cùm timeatur pœna, quam (Deus) minatur, difcitur amari præmium quod pollicetur, ac sic per timorem pœna bona vita retinetur*. Retinetur è bona vita per timorem, si quæcumque est execrari hominem jufferit, committantur animo; etique omnia peccata

lethifera, etiam possibilia in tribunali Numinis imputanda ſint, quoties ſolo timoris illius ſeu conſilio, ſeu imperio decernuntur evitanda? Ita ſaluberrimus gehennæ timor eſt, prout à Sancto Antiftite prædicatur; pernicioſiſſimus, prout à Queſnello. Quid enim horribilius, quod poteſt ullius actûs venenum eſſe magis peſtilens, & ſe diffundens latius, quàm quo homo quilibet, etiam Chriſtianus, & juſtus, omnium ſimul in quocumque genere criminum conſtituitur reus, quoties ea ſibi propoſuerit omni ſtudio fugienda, ſi ſola fugæ ratio occurrat judicium Dei terrificum, & illud ſubſequeus æterna puniſio? Non ita Auguſtinus; ſed uti jam vidimus in Pfalm. 127., agnoſcit, homines ſolo vermis non moriturus, & ignis inextinguibilis terrore percuſſos, etſi non amantes iuſtitiam, tamen per timorem continere ſe à peccato, atque ita fieri confuetudinem iuſtitia; incipere, quod durum erat, amari; dulcescere Deum, & incipere homines juſtè vivere: quæ omnia, ut patet, minimè conſiſtunt cum ſola ab externo crimine abſtinentia, dum illud committitur in corde. Non enim ſimpliciter continet ſe à peccato, qui illi in animo conſentit: non ſit confuetudo iuſtitia; ſed nequitia, & peccati: non ſic inducitur iuſtitia, & præcepti amor, ſed producitur odium & averſio: non dulcefuit Deus, ſed pergit formidini eſſe, & horrori.

9 Denique ſemper nobis inhæreat inculcatam ſæpius ab Auguſtino, & ſuperius etiam à nobis, monitum de præmitenda formidine charitati. Qua autem ratione timor priùs ingrediens locum præparat dilectioni, niſi cohibendo animum, nè ſuggeſtioneſus carnis, & diaboli conſentiat; ſed præterita crimina deteſtetur? Hunc eſſe Auguſtini ſenſum certiffimum, ſola videtur poſſe voluntaria excitas ignorare. Quid enim ineptius, & tanto indignius Doctore fingi poteſt, quàm operoſè adeo prædicare formidinis illius utilitatem, neceſſitatemque, ut ad amorem animus diſponatur; ſed ea lege, ut, antequam amor ſucceſſerit, timor maneat otioſus, & cum eo animus ſtudioſè eaveat ab omni legis obedientia, ab omni deteſtatione præteritorum criminum ac futurorum; quia aliàs hoc ipſo, ſeu conſecutione inevitabili, omnia patrentur animo? patrentur autem omnia, ſi Queſnelli novitas ſubſiſteret: *Qui à malo non abſtinet niſi timore pœna, illud commiſſiſi in corde ſuo, & jam eſt reus coram Deo. Qualia opinionum monſtra niſi Doctore maximo tribuerimus, juxta novos theologos Auguſtiniani, & fortè catholici eſſe deſinemus;*

Secd

Sed desinemus esse solum penes novam malignantium Ecclesiam, & turbam Schismaticorum in erroribus crassissimis, & multiplici fundatam hæresis, quemadmodum utroque hætenus tomo tot dissertationibus ostensum est.

10 Et quidem, ut à præsentī non digrediar quæstione, quid magis injuriam Augustino, quam ei imponere dogma tam insolens, quo nullum excogitari potuit aptius ad fovendam libertinorum licentiam, & omnem peccatoribus obstruendam poenitentię, charitatis, justitię, salutisq; semitam, quæ, duce Hipponensium Antistite, nulli pateat nisi per timorem poenę; eum & charitas ingredi detrectet, nisi metus ille locum præparans antecesserit.

Pro veritate igitur damnato oppositâ articulo apertè militant non solum Scripturæ clarissimæ, quas contra præcedentem ex Frisingensi Consiliario Ecclesiastico à quinque Germaniæ Academiis probato attuli, & contra præsentem articulum facillè transferunt; sed Patrum quoque & Principum Scholasticorum autoritas, communis Ecclesię, Summorum Pontificum, atque ipsius Concilii Tridentini sententia, ratione manifestissimâ suffragante. Si enim tantum roboris sit timori poenę temporarę, & si cum æternâ comparetur, levissimæ, ut externam extorqueat virtute naturali obedientiam, subditorum sæpe ingenio plurimum repugnantem; nihil verisimilitudinis superest, cur timor gehennæ longè gravior, supernaturali etiam cooperante auxilio, cohibere nequeat qualemcumque propensionem animi ad eliciendum peccandi desiderium sub conditione stultissima; si ultionis Divinæ periculum abesse.

11 Denique tot perspicuz in ipso Augustino sententię deberent omnem penitus de ipsius pro veritate catholica patrocinio dubitationem amoliri. Duobus autem potissimum modis facillimè expeditur quidquid obscurius in quibusdam ejus locutionibus apparuerit. Prior explicatio, quam ex Carmelitani ordinis Salmantienensibus doctorinam Angelici professoris dedimus, est, quod Augustino sint duo genera abstinentium à peccato ex sola poenę formidine: alterum abstinentium sicut oportet, absolutè & absque conditione peccandi, si fieri posset, et vitaretur punitio: alterum cum ea conditione non minùs turpi, quam malefanâ peccandi, si promitteretur impunitas: Prior itaque modo timorem poenę ab Augustino accipi, quoties cum veluti bonum, & utilem ad charitatis, & sapientię introductio-

nem prædicat: posteriore autem modo, quoties annexum ei reprehendit desiderium peccandi, dum ultionis abfuerit periculum.

12 Hanc theologis istis Augustinianę sententię explicationem tradidit Magister Angelicus in lib. 3. Sentent. dist. 34. quæst. 2. art. 2. quæstiuncula 2. ubi sibi objicit. *Videtur, quod usus servilis non sit bonus; usus enim bonus est, quo fit bonum, & bene; sed secundum Augustinum super illud Rom. 8. Non accepisti Spiritum servitutis &c. in timore servilis etiam si aliquid fiat bonum, non tamen bene. Ergo usus ejus est malus. Quæstionem autem ipse resolvens Angelicus, ait: *Cum servilitas timoris habitus accidat ex imperfectione subjecti, non oportet, quod actus ejus semper conditione servilitatis in se habeat; sed poterit habere bonitatem proportionatam substantiæ sui habitus; non scilicet meritoriam, sicut nec habitus habet bonitatem gratuitam. . . . Timor servilis actus potest esse bonus, & malus; prout nempe servilitatem annexam habuerit, vel ab ea fuerit immunis. Tum objectam Augustini sententiam conformi ratione explicat: *Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus loquitur, quando aliquid fit timore servili ratione sua servilitatis; tunc scilicet non fieri bene; secus quando servilitas non intenditur. Non enim oportet, quod actus servilis semper conditione servilitatis in se habeat.***

Dum autem servilitas non intenditur, tunc actus poterit habere bonitatem proportionatam substantiæ sui habitus, non scilicet meritoriam, propter absentiam gratiæ sanctificantis; sed ad hanc aliquo modo disponentem, ut clarissè exponit parte 3. quæst. 85. art. 5. *Tertius est motus timoris servilis, quo quis timore suppliciorum à peccato retrahitur. . . . Sic igitur patet, quod actus penitentis à timore servili procedit sicut à primo motu affectus ad hoc ordinato.* Dum motus timoris servilis dicitur retrahere à peccatis indefinitè, & absque distinctione, vel limitatione, intelligitur indubiè juxta locutionis significationem obviã, de peccatis omnibus, & non solis exterioribus, quæ uti malitiam, ita & denominationem ab internis accipiunt. Præterea non de solis exterioribus, sed de omnibus, quæ propriè peccata sunt, sermonem esse, liquet ex eo, quod actum penitentis (quæ, ut omnibus notum est, de peccatis propriè dicitis, & non solum exterioribus intelligitur) ait *procedere à timore servili sicut à primo motu affectus ad hoc ordinato.* Num timor bestialis, & blasphemus, qualis à Quæsnello timor solius poenę describitur

Prop. 66. & 67. & cujus usus necessariò malus est per 62. poterit esse *motus affectus ad penitentiam ordinatus*, ut ab Aquinate vidimus definitum? Huic Augustini discipulo, & interpreti irrefragabili jungo etiam Seraphicum; quia in disputatione cum hæreticis, abundare probationibus præstat, quàm videri vel in minimo defecisse. Si autem neque lux tanta illuminandis eorum mentibus voluntariâ laborantibus cæcitate suffecerit; ad erudiendos saltèm, confirmandosque in doctrina catholica fideles conducet plurimum. Quæ Bonaventuræ sententia cum copiosior sit, & fortissimis plena rationibus, integrum sibi caput postulat.

## CAPUT VII.

*Sanctus Bonaventura invictissimè confirmat nostras Augustiniani sensus vindicias, & viam adversariis præcludit obtinendi qualiscunque à Sanctis reliquis patrocinii.*

**D** Octor Seraphicus in librum 3. sent. dist. 34. quæst. 2. antequam quæstionem dissolvat, proponit prius argumenta sententiæ, quam animo concipit amplectendam: adductis dein rationibus oppositis, pro priorè parte dirimit controversiam. Proinde, & nos Sanctum eodem ordine referamus. De timore servili (inquit) in comparatione ad ejus usum; utrum scilicet usus timoris servilis sit bonus, an malus: & quòd bonus sit, videtur, quia quales sunt habitus, tales sunt actus: sed timor servilis cum sit donum Spiritus Sancti, est bonus. Ergo per documentum moralis philosophi actus ejus est bonus. Maxima est philosophi, quod cujus usus bonus, ipsum quoque bonum est: & cujus usus malus, ipsum est malum. Ergo si usus malus est timoris servilis, ipse timor servilis est malus. Sed non est malus, cum detur divinitus; ergo actus ejus est bonus.

Item omnis habitus, cujus usus præparat hominem ad susceptionem gratiæ, est bonus quantum ad usum: sed timor servilis est hujusmodi; quia per usum ejus introducitur charitas, sicut dicit Augustinus, & habetur in litera, ergo &c. Item nullus actus, quo quis vitat peccatum, est peccatum; sed actu timoris servilis, recedit homo à peccato; ergo actus timoris servilis non est peccatum. Non est

*Consiliatio Theol. propugn. Tom. II.*

ergo malus. Paulò post sic proceditur ad argumenta opposita.

2 Sed contra, super illud Psalmi *Confige timore tuo carnes meas* glossa Augustini (est) timor servilis carnem non crucifigit; quia vivit in eo peccandi voluntas, & sequeretur opus, si speraretur impunitas; mallet enim licère, & dolet non licère, quod lex vetat; sed omnis talis motus est directè contra justitiam; quia vellet justitiam non esse: omnis vero motus contra justitiam est malus, ergo & actus, & usus timoris servilis est malus. Item Gregorius in moralibus, cum pœna timetur, & Dei facies non amatur, timor ex tumore est, non ex amore: sed omnis actus, qui procedit ex radice tumoris, & superbiæ, est actus malus, & damnabilis: ergo usus timoris servilis non est bonus; sed damnabilis. Plura ibidem Seraphicus congerit opposita suæ, & communi sententiæ argumenta, quæ dein acutissimè refellit. Ego referendis pluribus supersedeo, donec ab adversariis ea conspexero intorqueri. Nunc audienda Seraphici resolutio.

3 Respondeo: ad prædictorum intelligentiam est notandum, quòd, cum dico timorem servilem, duo dico; videlicet ipsum habitum, quo anima disponitur ad timendum Deum, ut punientem eos, qui prævaricantur; & ulterius nomine servitutis importatur deformitas peccati, quæ annexa est illi habitui in eodem homine, ratione cujus ille homo dicitur servus peccati, & timor in eo existens dicitur esse timor servilis. Per hunc etiam modum, cum dico aliquem timere serviliter, duo dico; videlicet actum ab illo habitu egredientem, & voluntatis servilitatem, sive deformitatem concomitantem. Sed attendendum, quòd hoc potest esse dupliciter; aut ita, quòd deformitas illa voluntatis concomitatur quantum ad habitum, aut quantum ad actum. Si concomitatur solam quantum ad habitum, sic potest esse, quòd aliquis serviliter timeat, & ramen motu illo non peccabit; quia ex recogitatione pœnarum aliquis abhorret offendere Deum: hoc potest esse præter omne peccatum. Si autem concomitatur in actu, quamvis ipsum timerè de se non sit malum; tamen ratione deformitatis actualiter annexæ depravatur: sicut aliquis, qui timet pœnas, & timendo dolet, quòd tales pœnæ infinguntur pro culpa, & actu etiam concupiscit peccare, si non esset illa pœna: &

Y y

hoc

„ hoc modo timere serviliter, est peccatum  
 „ & malum; hoc autem non est semper,  
 „ cùm quis movetur timore servili; alio-  
 „ quin per usum illius doni magis se homo  
 „ à gratia elongaret, quàm præpararet,  
 „ quòd planè falsum est: & ideo conceden-  
 „ dum est, quòd usus timoris servilis potest  
 „ esse bonus, licèt non sit bonus bonitate  
 „ meriti: Sed magis bonitate præparante,  
 „ vel ordinante ad meritum, quæ simul  
 „ stat cum peccato.

4 Habemus hic assertionem Seraphici  
 damnato articulo prorsus oppositam. In  
 omni scilicet peccatore est odium habituale  
 justitiæ, quo velit sequi concupiscentiam,  
 ubi opportunum fuerit, remoto ultionis pe-  
 riculo; quæ deformitas, & servilitatis ratio  
 omni quidem propria est peccatori, quam-  
 diu peccator est; sed non reperitur istius-  
 modi motivum in omnibus peccatoris acti-  
 bus; ac proinde, etsi operans Deo odibilis  
 sit, & ejus hostis, æterno dignus incendio;  
 non tamen talis est omnis ejus actio, & vo-  
 litio, quæ honesta potest esse, & secundum  
 omnes circumstantias bona, etiam ad cha-  
 ritatem, & justitiam præparans; licèt su-  
 pernaturali destituta merito propter vitium  
 subjecti Superis inimici. Hoc est, quod Se-  
 raphicus perspicuè explicat distinctione:

„ Cùm dico aliquem timere serviliter, duo  
 „ dico; videlicet actum ab illo (servili)  
 „ habitu egredientem, & voluntatis servi-  
 „ litatem, sive deformitatem concomitan-  
 „ tem. Sed attendendum, quòd hoc potest  
 „ esse dupliciter; aut ita, quòd deformati-  
 „ tas illa voluntatis concomitetur quan-  
 „ tum ad habitum, aut quantum ad actum.  
 „ Si concomitatur solum quantum ad ha-  
 „ bitum, sic potest esse, quòd aliquis servi-  
 „ liter timeat, & tamen motu illo non pec-  
 „ cabit; quia si ex recogitatione poenarum  
 „ aliquis abhorret offendere Deum, hoc  
 „ potest esse præter omne peccatum, . .  
 „ Corruit itaque Quæsnelli regula; qua in-  
 „ definitè, & dogmaticè definit esse pecca-  
 „ tum, quoties Divinæ legis transgressionem  
 „ solâ poenæ formidine detestamur Prop. 6a.  
 „ *Qui à malo non abstinet, nisi timore poenæ, il-  
 „ lud committit in corde suo, & jam est reus cor-  
 „ ram Deo.*

S. Bonaventura prosequitur: „ Si autem  
 „ ( deformitas ) concomitatur in actu,  
 „ quamvis ipsum timere de se non sit ma-  
 „ lum; tamen ratione deformitatis actua-  
 „ liter annexæ depravatur; sicut aliquis  
 „ qui timet poenæ, & timendo dolet, quòd  
 „ tales poenæ insiguntur pro culpa, & actu  
 „ etiam concupiscit peccare, si non esset

„ illa poenæ; & hoc modo timere serviliter  
 „ est peccatum, & malum; hoc autem non  
 „ est semper, cùm quis movetur timore ser-  
 „ vili; alioquin per usum illius doni ma-  
 „ gis se homo à gratia elongaret; Quod  
 „ foret absurdissimum, & blasphemum. Ubi  
 „ Quæsnelli novitas iterum conteritur, & in-  
 „ eluctabili destruitur ratione; quòd scilicet  
 „ aliàs Spiritus Sancti donum, quale est ser-  
 „ vilis ille timor, foret peccandi principium,  
 „ atque ita quòd Dei bonitas peccatoribus  
 „ ad eorum conversionem benignissimè im-  
 „ pectit, diceretur ipsum à justificationis gra-  
 „ tia amplius removeri; quo nihil effectui  
 „ potest contra Dei misericordiam, Sapien-  
 „ tiam, Sanctitatem contumeliosius.

5 Stabilitur Seraphicus catholicæ veri-  
 tate, argumenta aggreditur quæ sibi, & no-  
 bis, superius objecta retulerat. „ Ad illud  
 „ verò, ( inquit ) quòd primò objicitur in  
 „ contrarium, quòd in timore servili vivit  
 „ voluntas peccandi, & quòd dolet de eo,  
 „ quod lex vetat, dicendum, quòd illud  
 „ verbum Augustini non intelligitur, quòd  
 „ semper, quando timet, doleat actu; &  
 „ similiter, quòd voluntas peccandi sem-  
 „ per sit in actu; sed hoc dicit, quia manet  
 „ in habitu, & radice. Licèt autem volun-  
 „ tas sit per peccatum deformata, & regnet  
 „ in ea malus amor; potest tamen aliquando  
 „ moveri ad aliqua bona opera in gene-  
 „ re, vel ex circumstantia per aliquam gra-  
 „ tiam gratis datam, non committendo  
 „ culpam: sicut patet per multa exempla,  
 „ & sic potest esse in parte ista.

„ Ad illud, quod objicitur, quòd time-  
 „ re serviliter est ex timore, sicut dicit  
 „ Gregorius, non ex amore, dicendum  
 „ quòd EX non dicit ibi causam, sed con-  
 „ comitantiam; & cùm dicit concupiscen-  
 „ tiam in actu, tunc deformat actum timo-  
 „ ris servilis: cùm dicit concupiscentiam  
 „ in habitu, non oportet, quòd deformat;  
 „ sed tamen facit ipsum deficere à meriti  
 „ perfectione.

Hactenus Bonaventura. Satis nobis hic  
 est, quòd Seraphica Augustinianæ, & Gre-  
 gorianæ Sententiæ explicatio sit vera cla-  
 vis, & facillima aperiendis quibuscumque  
 eorumdem, tum aliorum Patrum rexti-  
 bus, ad eò ex apparente alicubi obsuri-  
 tate nihil præsidii adversariis expectandum  
 sit.

Eadem responsio, & Augustiniani textus  
 interpretatio à duobus serè seculis adhibita  
 est à Driedone contra Lutherum lib. de  
 captivitate, & redemptione generis huma-  
 ni pag. 107. cujus verba aurea dedi capite  
 superiore.

Ea-

Eadem est Bellarmini contra Lutherum Sententia, & Auguftiniani loci acceptio lib. 2. de penitentia cap. 16. & cui difpliceat catholico; præfertim poft Alexandri VIII. contra duas illas propofitiones anathema: *Timor gehenna non eſt ſupernaturalis. Attritio, qua gehenna, & pœnarum metu concipitur, ſine dilectione benevolentia Dei propter ſe, non eſt bonus motus, & ſupernaturalis?* quæ ſunt decimaquarta, & decimaquinta propofitiones inter 31. Si enim timor gehennæ ſit ſupernaturalis; ſi bonus etiam, ac ſupernaturalis motus habenda ſit attritio, quæ gehennæ, & pœnarum metu concipitur, ſine dilectione benevolentia Dei propter ſe; nihil ſuperest rationis utcumque verifimilis, eum ſequeatur omnis, qui à malo non abſtinet, niſi timore pœna, illud committere in corde ſuo, & jam eſſe reus coram Deo, ut nova contra Romanam contendit Eccleſia.

## Propoſitionum trium poſteriorum iterata ab adverſariis deſenſio examinatur.

### C A P U T I.

*Hexaplorum obſervatio expenditur.*

**C**irca Propoſitiones ſexageſimam primam, & 62. ſic Hexapla obſervant: *Apparet ex (Scripturæ) verſibus, qui locum dant Propoſitionibus 61., & 62., uti & ex contextu REFLEXIONUM MORALIUM, agere Queſnellum de timore hominum, non Dei. Sic nempe in caput Lucæ 20. v. 19. duxerat annotandum: O Deus, quid eſt cor hominis relicto ſibi? Timore Dei, & æterna ejus juſtitia nequaquam movetur; timore autem hominum, & mali temporanei reprimuntur, ac gubernantur. Timor non niſi manum cobibet; cor autem tamdiu peccato addicitur, quamdiu ab amore juſtitia non ducitur.* Reflexio iſta aptatur verſui 19. capitis 20. Lucæ ad ea verba: *Quare habes Principes Sacerdotum, & Scribas miſere in illum manus illa borâ, & timerunt populum.*

Quoniam eſſugia captare, & latebras conſtitutum adverſariis eſt, miror, non allegari, quòd Queſnellus ibi non agat de quocumque moralium, & quibuſcumque in circumſtantiiſ; ſed tantum de corde hominis

*relicto ſibi* abſque Divinæ gratiæ ſubſidio. Verum tam iſta, quàm prior excuſatio facilè ſubvertitur: utraq; enim, ſi eam propiùſ aſpexeris, ad quid juvat, niſi ut fraudulenta Queſnelli ampliùſ detegatur aſtutia, & innovandi prurigo Catholicis omnibus deteſtabilis? Uſuvenit ſcilicet etiam hic, de quo ſæpe aliàs Lectorem monui, nocentiſſimi authoris nequitia, ut apprehenſo ex ſacris paginis factò quopiam particulari, ex eo pro materia quoque longè diſpari concluſionem eliciat dogmaticam, & ſignificatione quodammodo univerſalem. Nulla tangebat Scribas iſtos, & Sacerdotum Principes pietas; nullus juſtitia, aut religionis amor, ac nè judiciùſ quidem Divini, æternorumque horror cruciatuum; ſed terror hominum, incommodorum temporalium, jaçturæque leviffimæ, illos ab externis retraherat ſceleribus. Iſtud novo Theologo ſufficit, ut dogmatico hoc, atque illimitato Eccleſiam eruditi apophtegmate: *Timor non niſi manum cobibet; cor autem tamdiu peccato addicitur, quamdiu ab amore juſtitia non ducitur.*

Hiſtoria ſacra factum referens contemptæ religionis, & juſtitia, ſolius autem humanæ formidinis, Judæos impios retrahentis à complendo externiſ ſacrilegio, obſervari patitur, quòd timor hominum, quos arcana nemium latent, non niſi externa peccati opera cœerceat. Si aliud ſignificari Queſnellus noluerit, eum indefinitum potuiſt articulum, & concluſionem ex factò, ſeu antecedente particulari elicit dogmaticam, & in ſenſu obvio adeò ſolidam? Cur nullam addidit particulam humanæ ſolummodo à ſe intellectæ formidinis indicem? Non gravaflet ea articulum; ſed priorem, faltem ejus partem ab erroris ſuſpicionem liberaflet. Si etiam in timore Numinis, & vindictæ perpetuæ tantum roboris agnoſcat, ut poſſit amor iſtitiæ præviùſ perſuadere animo abſtinentiam à peccato novo, & deteſtationem veteris; cur in totis quatuor tomis adeò nihil ſimile uſpam ſignificat, ut omnia contraria ubique ſtabilire principia, totis viribus conetur? Fraus putida hic nobis ampliùſ detegenda eſt.

2 Juxta adverſarium nullus timor eſt Divinus, nullus bonus, nullus peccati ſpuecti non inquinatus, niſi ab amore Dei benevolo, & juſtificante proceſſerit. Per Propoſitionem ſcilicet 44. „ Non ſunt, niſi duo „ amores, unde volitiones, & aſtiones „ omnes noſtræ naſcuntur: amor Dei, qui „ omnia agit propter Deum, quemque „ Deus remuneratur; & amor, quo nos „ ipſos,

„ ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum sit malus. „ Timor itaque ab amore Dei omnia sic agente propter Deum non profuens, necesse est, ut à mala amotis proptius, vel mundani origine vitietur; proinde cohibendo à peccatis animo minimè est idoneus: Prop. 45. *Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnes cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat.* Prop. 46. *Cupiditas, aut ebaritas cuius sensuum bonum, vel malum faciunt.* Si confirmando novæ scholæ axiomati, si quæ suffragetur ratio, vel authoritas, præstabit eadem fundamentum accusandæ cuilibet facultatis alterius actioni, etiam timori, quoties à charitate non processerit. Adde, quòd timor, qui non solam manum; sed animum quoque à delinquendo reprimeret, deberet esse ex gratia: id nemini magis, quàm adversario iudicatum est, penes quem Propos. 39. *Voluntas, quam gratia non prevenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum: ardoris, nisi ad se præcipitandum: virium, nisi ad se vulnerandum: est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum.* Si autem timor animum cohibens à peccato debet esse ex gratia, occurrit Propositio 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio;* atque ita charitas, sine qua temeti peccatoribus crimina nullus, potissimum adversarius, admisit. Præterea timor, qui atere animum à peccando valeat, concipitur ex fide, quia per Prop. 27. *Fides est prima gratia, & fons omnium aliarum.* Si autem timor ex fide est, necessariò ex charitate nascitur justificante per Prop. 51., nisi juxta eandem adscribere justificationem maluerit fidei; nam *fides justificat, quando operatur; sed ipsa non operatur, nisi per charitatem.* Exploratum itaque est, nullum dari in Quæsnelli sententia timorem, charitatis, & justificationis expertem, qui possit animum à peccando avetere, atque adeò de omni alio timore, qui simul charitas non est, vel ex ea non nascitur, intelligi à Quæsnello dictum: *Timor non nisi manum cohibet; cor autem tamdiu peccato addicitur, quamdiu ab amore justitia non ducitur; & quidem in teatæ.* Ratio ulterior ab hoc Theologo redditur Prop. 58. *Nec Deus est, nec religio ubi non est ebaritas.* Quomodo igitur possit esse timor Dei sine charitate, animum retinens à peccato? Præterea, inquit Quæsnellus: *Totum deest peccatori, quando ei deest spes, & non est spes in Deo, ubi non est amor Dei; utique justificans, sicut ex tot allegatis Propo-*

sitionibus manifestum est.

Quis igitur fructus, quis finis excusationis frivola, quasi appareat tum ex Scripturæ verbis, quos *Reflexio Quæsnelli 61., & 62.* respicit, tum ex ipso utriusque *Reflexionis contextu, cum agere de timore hominum, non Dei?* Fructus, inquit, & finis Hexaplotum est, ostendere, quòd sensus Propositionis utriusque, prout ab accusatoribus excerpta est, & à Pontifice damnata, non sit reverè à Propositionis cum suis consideratæ circumstantiis; licet auctoribus alibi sententia sit, ex tot allegatis jam textibus compertissima.

Ego verò mitari satis nequeo impudentiam Hexaplorum nobis exprobrantium, veluti malam fidem, aut cæcietatem, & ignorantiam non toletandam, si in excerptis, & damnandis Propositionibus geminis neque Sactorum textuum, neque Quæsnelliani sensus ex antecedentibus eruendi cura fuerit; vel, quod detetius foret, cognitio utriusque circumstantiæ contempta. Verùm & Sactorum versuum sensus, & verba Quæsnelli antecedentia perspicacissima fuerunt denuntiatoribus, tum sapientissimis iudicibus; sed eorum patiter perspicacitatem, & prudentiam fugere non potuit, quòd utraque indicata circumstantia nihil penitus confestat ad excusationem proscriptorum dogmatum; sed ad exectandam amplius Quæsnelli fallaciam in *Reflexionibus*, non solum à mente Spiritus Sancti alienis; sed etiam maximè contrariis. Sic toto ferè tomo primo præsentis Opetis ostendi ad Propositiones plurimas, Quæsnelli ubique studium esse, ut Sactis Scripturarum textibus, etsi nullam cum nova theologia connexionem habentibus, assuatur Bajana, aut Janseniana *Reflexio*, seu exitialis error, quo fides Catholica subtrahatur. Evidens est Lucæ 20. v. 19. de solo sermone fieri timore hominum, sive humano, cum dicitur, *Principes Sacerdotum, & Scribas* voluisse quidem; sed non aulos fuisse *mittere* in Christum *manus illà boni; quia timeverunt populum.* Matth. quoque cap. 21. v. 46. *Principes Sacerdotum, & Pharisei . . . quærentes eum tenere, timeverunt turbas; quoniam scius Prophetam eum habebant.* Neque ignoratur Quæsnelli in priorem textum *Moralis Observatio: Deus! quid est cor hominis relictum sibi? Timore Dei, & aterna ejus justitia nequaquam movetur; timore autem hominum, & mali temporanei franatur, ac regitur.* Sed an istiusmodi antecedentia concludi merentur hoc epiphonemate illimitato: *Timor non nisi manum cohibet; cor autem tamdiu addicitur peccato, quam-*

quandiu ab amore iustitia non ducitur? Cur timoris vocabulum non restrinxit Quesnellus ad humanum, dicendo, *timor humanus non nisi manum cohibet*? Cum enim de sola humana formidine ageretur in antecedentibus, exigebat omnis recta ratio, ut non de metu in genere, sed humano solummodo concluderetur. Perquam frivolum autem est, dum ratiocinans error stolidus vincitur, recurrere ad suppositionem restrictionis; quasi hæc subintelligi debuisset, quam constat subintelligendam à nemine; sed conclusionem ab omnibus (novitatis furore dicam, an amore non infanientibus) de stultitia arguendam: veluti si ex hoc antecedente, *omnis homo est animal, & rationis capax*, inferre quis voluerit: igitur *omne animal est rationis capax*. Exploderet ab omnibus conclusionis inanitas; neque minus repelleretur excusatio, si dixeris, ex antecedente debuisse in conclusione voci *animal* subintelligi *hominem*: reclamabit omnis, etiam paucorum dierum dialecticus; aliis: nullum fore usum argumentum adeo incongruum, quin unius vocabuli suppositâ mutatione ad legitimum reducat.

3 Verum quod omni vano obtentu magis occludit aditum, est, in omnibus de gratia Propositionibus eandem deprehendi rationis fallaciam; quod nempe ex singulis Scripturarum textibus ad factum restrictis particulare, conclusio eliciatur dogmatica æquivalens universali. Non multo molimine quærenda mihi sunt fraudis hujus sophistica exempla, quale statim suggerit primus Quesnelli articulus. Lucæ cap. 16. v. 3. *Sit Villicus intrâ se, quid faciam, quia Dominus meus auferet à me villicationem? fodere non valeo, mendicare erubescio*. Hoc exemplum pigri, sed industrii simul, & fraudulentum Villici Quesnello peridoneum visum est, ut omnibus in peccatum mortiferum lapsis omnia dona spiritualia adimeret, etiam spem, & fidem, omne cœlestis auxilium, omnem boni operis potestatem: *Quid aliud remanet anima* (cuicumque,) *quæ Deum, atque ipsius gratiam amisit, nisi peccatum, & peccati consecutiones, superba pauperias, & segnis indigentia; hoc est, generalis impotentia ad laborem, ad orationem, & ad omne opus bonum?* Nobis autem ex Quesnello quærere liceat, an istud non sit peccatori cullibet viam sternere ad desperationem, & abjiciendam omnem bonorum operum, atque ipsius poenitentia curam? Non enunciat Christus de omni villico iniquitatis, quod fodere non valeat, mendicare erubescat; sed de uno singulariter nequam, cujus prudentiam ipse,

cui graviter nocuerat, Dominus censuit prædicandam. At Quesnellus omni invigilans occasione, quæ præceptas infarciat novitates, parabolâ abutitur ad fallendos simplices, extendendo eam ad peccatores omnes, atque ex unius villici impotentia, & quidem non nisi impropria, utpote in sola consistente pigritia, etiamnum liberâ, deducit impotentiam boni rigidam, propriè dictam, atque in peccatoris nequaquam positam facultate arbitrii. Quemadmodum igitur ex circumstantiâ parabolæ ad unum genus villici, & forsitan individuum determinatæ, perperam inferes, primum Quesnelli articulum non indefinitè de qualibet anima, *quæ Deum, & ipsius gratiam amisit*, ab auctore accipi, & à lectoribus intelligendum; sed de peccatore aliquo speciali, ac nimis enormiter flagitioso; ita pariter excusatio frivola est, cum præsens articulus 61. dicitur ex antecedenti circumstantiâ limitandus, quantumvis significatione obviâ sonet indefinitè, & æquivalere universali. Perspicuum proinde est, de timore quolibet, amorem justitiæ præveniente, à Quesnello asseri: *Timor non nisi manum cohibet; cor autem tamdiu peccato addicitur, quandiu ab amore iustitiæ non ducitur*. Ex oppositione timoris, & amoris patet, non agi de filiorum, aut incipientium timore, dilectionem aliquam justitiæ supponente, & præter quem omnis alius juxta adversarios humanus, inutilis, imò vitio maculatus est. Hinc etiam magis conspicuus redditur Hexaplorum dolus, impudenter asserentium, quod in damnato articulo *de solo agatur timore hominum*; quasi verò timor amore justitiæ non imbutus juxta Quesnellum alius sit, quàm humanus. Nondum oblivioni dedimus Propositionem 12. inter 31. ab Alexandro VIII. prostratam anathemate. *Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides; & etiam si videantur credere, non est fides Divina, sed humana*: Quam propositionem Arnaldus octogenario proximus cum suo studiorum, adjutore domestico Quesnello censuit ab anathemate vindicandam in *difficultatibus propositis* Domino Steyaert parte 9. pag. 206. *Condemnare*, inquit, *non potes hanc Propositionem 12., nisi condemnanda te ipsum, Sanctum Thomam, & ceteros passim Theologos*. Rejectâ autem omni fide veluti humanâ, quæcumque destituitur amore, evidens est, sortem non obtingere meliorem formidini absque dilectione.

Denique si operæ pretium foret, percurrere singulos de gratia articulos, ostenderem facillimè, ut tomo 1. pluribus com-

monstratum est, familiarem Quesnello esse consuetudinem, si non Theologo, aut Dialectico dignam; convenientem tamen subversori fidei, & Ecclesiz; ut ex antecedente maximè limitato conclusio, sive reflexio ubivis eruat dogmatica. Hexaplis ut passim alibi, etiam hic prudenter fuit *Collatio*, quæ est Hexaplorum subsidiaria, *Observationem* tamen nimis futilem existimavit, quam ut asseri sapienter posset, aut ulla probabili ratione stabiliri.

4 Denique ipsa Hexapla, quasi resumptis animis, sententiam de timore quolibet ante amorem iustitiz profitentur Quesnelli sententiam esse; sed pariter irrefragabilem; perceptâ scilicet excusationis traditæ vanitate. *Verumtamen*, inquirunt, *consideratione istiusmodi nobis opus non est, ad vindictas Propositionum* (sexagesimæ primæ, & 62.) *quia intellecta de metu suppliciorum, quæ Deus peccatoribus comminatur, non continent, nisi doctrinam Patrum, & Pontificum veterum, in eorum scriptis frequentissimè inculcatam.* Ego verò utrumque articulum convellens autoritate potissimum Augustini, aliorumque veterum, nè unum quidem ex Patribus, aut Pontificibus alterutri consensisse, ostendi copiosius, quàm videri plerisque potuerit meruisse doctrina tam horrida, tam injuria Divinæ gratiæ, ejusque auctori Spiritui Sancto, adeò opposita Doctoribus sanctissimis, Angelico præcipuè, & Seraphico, Francisco Salezio, & Synodo Tridentinæ; tam aliena à communi sensu Fidelium, atque ipsius lumine rationis.

## CAPUT II.

*Proponitur subdola Quesnelli protestatio.*

1 **Q**uesnellus protestationis pag. 217. §. 12. „ Circa formidinem (inquit) pœnarum, qua peccator communiter excitari à somnolentia incipit, teneo, & semper tenui doctrinam à Tridentino Concilio definitam sess. 14. cap. 4., & can. 5. atque cum eo dico anathema omni asserenti, timorem damnationis æternæ contentum, contritione imperfecta cum proposito non peccandi de cætero, facere hominem hypoeritam, & magis peccatorem. Imò credo, esse dolorem verum, & utilem ad conversionem, ac salutem; camque contritionem imperfectam, quæ ex gehennæ, & pœnarum metu concipitur,

esse donum Dei, & impulsus Spiritus Sancti, cujus auxilio penitens viam sibi ad iustitiam parat, seque ad Dei gratiam Sacramento penitentiz impetrandum, disponit, *si voluntatem peccandi excludat, atque eam spes veniæ comisetur.* Hæc est doctrina Concilii; neque protuli quidpiam ei contrarium. Cum enim velit, ut gehennæ, & pœnarum formidini conditiones omnes istæ conjunctæ sint, præcipuè propositum non peccandi de cætero, & spes obtinendi commissorum veniam, delictorum, evidens est, securum me esse sententiam Concilii cum dixi Prop. 60. *si solus supplicii timor animas penitentiam, quò hæc est magis violenta, eò magis ducit ad desperationem.* Casum non esse metaphysicum, docemur exemplo Judæ. Miser ille aliud præ oculis non habens, quàm criminis sui gravitatem, atque existimans, nullis istud supplicii, ac nè Jesu Christi quidem sanguine posse expiari, sive, ut à S. Leone dicitur serm. 3. de Passione, cap. 3. *Omniem mensuram ultionis excessisse,* præcipitem se egit in desperationem, ejusque dolor fuit adeò violentus, & tam scelerata conversio, ut ipsa in crimen versa fuerit penitentia, neque punire se ipsum, nisi novo potnerit flagitio. S. Leo ibidem serm. 21. cap. 4. *Merito*, inquit, *sicut Propheta prædixerat, oratio ejus facta est in peccatum; quoniam, consummato scelere, tam per-versa impij conversio fuit, ut etiam penitendo peccaret.*

„ Quandoquidem de Juda ago in eadem observatione, quæ complectitur etiam articulum inter damnatos quinquagesimum quintum, æquus Lector judicet, an veritatis limites excefferim, & non fideliter secutus fuerim veltigia Pontificis inter maximos eximii. En *observationem* integram, quam loco suo avulsam, concisam, atque in varias divivam partes adversarij protruserit, ut deformem redderent, & si fieri posset, obnoxiam censuræ. Deficiente fiducia, penitentia falsa est. . . finis Judæ, est finis infelix, & desperatione plenus in avaro, qui moribus conscientiz disruciatur propter nefarias in acquirendis opibus iniquitates, quibus impellitur in desperationem animus. Prop. 57. *Totum deest peccatori, quando ei deest spes; & non est spes in Deo, ubi non est amor Dei.* Prop. 60. *Si solus supplicii timor animas penitentiam, quò hæc est magis violenta, magis ducit ad desperationem.* Facile apparet, Propositiones istas non nisi Judam concernere, atque ipsi quo-

„ dam-

dammodo similes. Utinam non reperirentur avaritiâ sic occupati, ut omnem spem suam collocent in divitiis, utque eas derelinquere coacti moriantur desperantes absque ejus amore, & frequenter absque fide, & religione!

2 Sacerdotes, & Scribæ, qui conabantur capere Jesum, ac tandem voti compotes facti sunt, erantne Judâ meliores? Et, quando solo metu populi impediebantur, nè eum apprehenderent, num eorum exemplo perperam usus sum, ut hanc suggererem observationem: *Timor non nisi manus cohibet; cor autem tamdiu peccato addicitur, quamdiu ab amore justitia non ducitur?* Et hanc; *Qui à malo non abstinens, nisi timore pœna, illud committit in corde suo, & jam est reus coram Deo?* Etiam si loquerer de timore gehennæ, Proposito, quæ SS. Patrum, & Aquinatis est, non desineret esse vera; utpote nihil continens Tridentino contrarium; quia, licet timor non reprimatur; potest tamen utilis esse ad conversionem peccatoris. Deus motu isto sæpe utitur, ut peccatorem ducat ad justitiam; sive motus iste oriatur à notitia naturali pœnarum temporalium, sive à supernaturali æternarum. Verùm in peccatoribus, quales Scribæ isti fuerunt, & Sacerdotes Deicidæ, de quibus me agit observatio, quique se tradiderant peccato; quid in ipsis efficere potuit timor mortis à populo inferendæ, nisi obdurationem cordium, magis semper obfirmatam in proposito occidendi Servatorem mundi, sicut eventu patuit? Occasione illorum, & ad monitionem aliorum, in quibus foret dispositio similis, hanc ordior observationem: *Multùm desperata est anima, quando monita maximè salutaria, & gravissimorum comminatio malorum non alium consequuntur fructum, quàm ut in majores eam provehant excessus. O Deus! Quid est cor hominis relictum sibi? Timor Dei, ejusque justitia æterna eam minimè movet; timor verò hominum, & mali temporanei ipsam reprimis, & gubernas.* Tum sequitur Propositio 61.

3 Cùm non agatur hic, nisi de sententiis meis exponendis, necesse non est quidpiam dictis addere, quando subscripti Definitionibus Tridentini; abdicando quidquid ab ipso circa timorem rejicitur. Sola Propositionum mearum lectio sufficit, ut de meorum dogmatum, & illius Synodi concordia convincaris.

3 Ipse timor, quando solus est, bo-

nus, & utilis est in se: attamen producit sæpe effectus malos propter corruptionem animi, propter defectus, & vitia, metum illum comitantia; sed, quamdiu solus est, non excludit actualem peccandi voluntatem, etiam quando actum impedit exteriorum, & procul abest à sufficiente dispositione ad justitiam.... Accusationem de rejecta à me formidina veluti malâ, aut inutili possum facile repellere solâ textuum aliquot meorum lectione. In Acta Apostolorum cap. 9. v. 5. annotans varios conversionis gradus, inter primos posui timorem, & quidem loquens de conversione Apostoli: *Timere peccator incipit; quia, cùm Deus ipse offensus fuerit, & illata Servatori persecutio, quid non metuendum est?* v. 6. Etiam Saulus timore totus contremuit. v. 6. circa quod dico: *Sextus conversionis gradus est, judiciorum Dei timor, qui crescit, & statim dominatur in peccatore jam illustrato, & moto Divinius; quicumque eo non terretur, non satis cognoscit Deum, neque peccatum.*

3 Alibi locis variis: *Hic igitur metus est utilis; hac conturbatio salutaris, quam in nobis excitat Divinorum judiciorum, non sraque notitia corruptionis. Deus timore animum preparat ad amorem; Divini judicii terror peccatorem adigit, ut se coniciat inter brachia Jesu Christi, unicum peccatoribus refugium.* Rursus alibi: *Metus peccatorem excitat, faciens, ut sui statim sentiat calamitatem, conscientiam commoveat, neque alia de causa excruciat, quàm ut cogat querere solatium, dulcedinem, pacem animi in charitate; inspirat ei comparisonem illecebrarum inanium, & transcuntium peccati cum æternis, & captum omnem superansibus inferorum suppliciis. Timor animi magis docilem reddit, averisique à vitiiis, & punitione. Denique Divinorum judiciorum metus peccatorem conturbat, sed pavore gratia, quem non ob allam excitas rationem, nisi ut ei obtineat pacem solidam, & æternam.* Si plura istiusmodi quis desiderat (inquit Quæstnelus) in promptu sunt.

## CAPUT III.

*Relata protestatio discutitur.*

**S**I fraudes, & mendacia cum vocibus protestationis contuleris, utz numero praevalent, non facillè determinabis. *Circa formidinem poenarum, quò peccator communiter excitari à somnolentia incipit, teneo, & semper tenui* (inquit Quesnellus) *doctrinam à Tridentino Concilio definitam* sess. 14. cap. 4., & can. 5. Excitationis illius initium communiter duci à formidine poenarum, tenent omnes Catholici contra Lutherum. Sed an hic saltè consentit Catholicis Quesnellus? Ita affirmat *Protestatio*, addens, *timorem ipsum, quando solus est, bonum in se esse, & utilem; attamen effectus saepe illicitos parere propter corruptionem animi, & defectus, ac vitia metum illum comitantia*. Si formidinem poenarum, etiam dum sola est, Quesnellus intelligit bonam esse bonitate physica, seu materiz, qua ratione bonitas proprietatis entis est, ab omni ente inseparabilis; de hac Theologo cura non est, neque, ubi de bonitate, aut malitia actuum humanorum loquimur, de alia intelligi volumus, quàm quæ ad mores pertinet, & honestos dividit ab inhonestis.

Si itaque bonitas moralis timori poenarum asseritur, etiam *quando solus est*, Quesnellus iudice, quid igitur faciet is tot suis de fide, spe, & charitate, & pluribus aliis Propositionibus, quæ novæ *Ædica*, ut vocat, *Evangolica* pars sunt non minima? Protestationis inscriptio est *de timore peccatoris*.

1. Ut autem ordiar à Propositione 1.  
 „ Quid aliud remanet animæ, quæ Deum, atque ipsius gratiam amisit, nisi peccatum, & peccati consecutiones, superba, „ paupertas, & segnis indigentia; hoc est, „ generalis impotentia ad laborem, ad „ orationem, & ad omne opus bonum? „ Quomodo igitur peccator, qui noxâ lethiferâ Deum, atque ipsius gratiam amisit, eliciet actum *timoris bonum, & utilem*? Si dixeris, amisit sanctificante, de qua illic agitur, gratiâ, non denegari semper actuale gratiæ auxilium, per quod operari bonum peccator valeat, & converti; licebit, & mihi instare: Si *timor ille bonus, & utilis, sit ex gratiæ auxilio*, non est timor propriè peccatoris, sed iusti; quandoquidem per Propos. 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio*. Neque est

tunc *solus timor*; eùm sine charitatis actu nulli adulto, saltè extra Sacramentum, obtingat reconciliatio. Præterea timor iste, qui est ex gratia, necessariò est ex fide, quia per Tridentinum sess. 6. cap. 8. *Fides est humana salutis initium, fundamentum, & radix omnis justificationis*; imò per Quesnellum Prop. 27. *Fides est prima gratia, & fons omnium aliarum*. Si itaque timor ille *bonus, & utilis, sit ex fide*, non est in Quesnelli sententia iterum *timor peccatoris*; sed iusti, quia necessariò ex charitate nascitur, sive per illam ex fide: Prop. 51. *Fides justificat, quando operatur s; sed ipsa non operatur, nisi per charitatem*. Proinde metus, qui innoxius, imò *bonus, & utilis* à protestante subdolo declaratur, peccatoris esse nequit; sed iustificati. Quomodo igitur poenarum formidine, quæ ex fide est, communiter peccator excitari à somnolentia incipit? Patet quoque, timorem bonum, & utilem, quo peccator communiter excitari à somnolentia incipit, non posse esse, Quesnelli suffragio, solum, neque peccatoris; sed reconciliati, & iusti.

Dicesne, timorem *bonum, & utilem*, quo communiter peccator incipit à somnolentia excitari, esse ordinis solummodo naturalis? Sed quid tum faciet Quesnellus articulo suo 38. *Peccator non est liber, nisi ad malum, sine gratia Liberatoris*. Art. 39. *Voluntas, quam gratia non prevenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum: ardoris, nisi ad precipitandum; virium, nisi ad se vulnerandum: est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum*. Art. 40. *Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem*? Ubi nihil potest diligere, nisi ad sui condemnationem, nihil pariter poterit bene, atque utiliter formidari. Art. 66. *Qui vult Deo appropinquare, nec debet ad ipsum venire cum brutalibus passionibus; neque induci per instinctum naturalem, aut per timorem, sicuti bestia; sed per scientiam, & per amorem, sicuti filii*. Art. 67. *Timor servilis non sibi representat Deum, nisi ut Dominum durum, imperiosum, injustum, intratrabilem*. Timor poenarum, dum solus est, non imbutus amore iustitiæ, servilis dicitur: De hoc, nisi turpiter fallat, declarat Protestatio, *bonum in se esse, atque utilem, dum solus est*; ut feliciter peccatore excitare à somnolentia incipiat. Componat hæc, qui potest, cum utroque posteriore articulo, quo timor ille ad bestias rejicitur, & quod deterius est, infamibus declaratur refertus blasphemis.

3. Protestatio declarat *bonum, & utilem, dum solus est*. Dices, etiam Protestantis memoriâ excidisse tot traditos de chari-

charitate articulos: inter quos est 45. *Amore Dei in corde peccatoris non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corruptas.* In nullo peccatore regnat charitas; si autem necesse est, regnare hoc ipso cupiditatem, atque actiones omnes corrumpere, fieri numquam poterit, ut timor pœnæ solus in peccatoribus bonus sit, & utilis. Et quomodo somnolentiam pravam dispellere timor maculatus cupiditatis vitio incipiat, qui eam novorum excessibus delictorum augere necessariò pergit? Propos. 46. *Cupiditas, aut charitas usum sensuum bonum, aut malum faciunt.* Quæ sententiam, eadem cæterarum animæ facultatum ratio est, ut actionibus earum singulis, quas bonas non fecerit charitas, malitiam necessariò cupiditas aspergat. Quandonam igitur pœnarum timor ita solus esse poterit, ut bonus, & utilis sit, & non cupiditate corruptus? Sed & per Prop. 44. Non sunt nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostræ nascuntur; amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus. Si omnis actio nostra nascatur necessariò ex alterutro fonte, cum supponatur, timorem pœnæ in casu non procedere ab amore Dei omnino agente propter Deum, quemque Deus remuneratur, necesse fuerit, eum profluere ab amore sui ipsius peccatoris, ac mundi perverso; proinde originis nequitiam, in ipsam derivante formidinem. Si verò ea supponitur profluere ab amore Dei, non est timor panarum solus, & qui somnolentiam incipias excusare peccatoris; utpote quam sanctior, fortiorque charitatis stamma depulerit, ac servum peccati in sortem transfulerit filiorum; Dei enim amor, ex quo actio omnis innocua, ac proinde timor bonus, & utilis proficiscitur, juxta Quesnellum, ex gratiæ auxilio est, & vel ipse amor gratia, quia per Propos. 38. *Peccator non est liber, nisi ad malum, sine gratia Liberatoris.* In idem conflunt plures articuli sequentes: *Prima autem gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio.* Prop. 28. Si ex Sancto Dei amore timor nascitur, tam ipse, quam amor necessariò ex fide est; & quidem fides timorem illum operatur per amorem, subjectumque sanctificat. Propos. 51. *Fides justificat, quando operatur, sed ipsa non operatur, nisi per charitatem.*

4 Perpicuum igitur est, scetere fraudulentiâ Theol. propugn. Tom. II.

dibus, quidquid de timoris bonitate, & utilitate à se semper agnita persuadere Quesnellus nititur. Convenit illi, & sociis ejusdem novitatis, ac perfidix Sectatoribus, quod in sui temporis hæreticis deprehenderat Basilius Episc. 78. *Habent illi astutum quoddam dogma, ad ejusmodi mutationes paratum; nam verbis fidei, more medicorum, utuntur pro commoditate, aliter, atque aliter sese ad affectionum rationem, ac varietatem attemperantes.* Nemo in hac parte præcelluit Pelagio, qui, teste Augustino libro de Peccato orig. cap. 14. *Abjolutionem suam fallendo furatus est à Synodo Diospolitana.* Fallaciam illam Quesnellianæ persimilem aperuit Innocentius Primus apud August. lib. citato cap. 9. *Objecta, inquit, partim ille vitando suppressit; partim multa in se verba retorquendo, totâ obscuritate confudit; aliqua magis falsâ, quam verâ ratione, ut ad tempus poteras videri, purgavis, negando alia, alia falsâ interpretatione versendo; & quidem ad eò subdole, ut ipsius Augustini penè eluserit perpicaciam.* Ita Doctor Sanctissimus de Pelagii literis loquens testatur. Eodem lib. cap. 19. *Videte latebras ambiguitatis falsitati preparare refugium, offundendo calliginem veritatis: ita ut etiam nos, cum primum ea legimus, recta, vel correctâ propemodum gauderemus.* Verùm, ut fraus ea Pelagio non profuit, nisi ad fallendos incautos, atque ad accersendam sibi majorem ab Ecclesia detestationem; non est, cur Quesnellus quasi de feliciori causâ suæ, & omnis fallaciæ exitu blandiatur. De Pelagio ait Augustinus libro cit. de peccato Orig. cap. 8. *Fefellit judicium Palæstinum . . . Romanam verò Ecclesiam fallere usquequaque non potuit, quamvis & hoc fuerit usumque conatus.* Sic & Quesnellus Gallicum alicubi deceperit judicium; Romanam tamen Ecclesiam, & cæteras totius orbis, cum ipsius Regni Christianissimi serè omnibus, fallere non potuit hætenus, & considere licet, ut protrahendis quotidie amplius Quesnellianis in lucem fraudibus, minus valeat imposturum circumvenire.

5 Cum autem astuti magis inter hæreticos, & propterea ad fallendum magis idonei, non ita sibi contradicere soleant, quin aliquo pacto, licet minimè candido, conciliare posteriora prioribus possint; disquiramus diligentius, quomodo Quesnellus Protestationis suæ effata cum damnatis componere valuerit articulis: si à mente sua me alicubi viderit aberrare, ipsius erit reducere in viam. Fieri nequit, ut timor gehennæ in Quesnelli sententia liberè elicitus, sit solus;

lus; sed vel ex amore profuit Numinis Sancto, vel rei creatæ illicito juxta prop. 44. 45. & 46. superius relaxas. Dum prior dilectio timoti originem præstat, communicat & bonitatem; posterior malitiam.